
februāris 2017

Laikraksta „Izglītība un Kultūra” elektroniskais pielikums par visu, kas svarīgs pirmskolā

2017. gada 3. februāris, Nr. 2 (107)

Tālu braukšu Meteņos 
budēlīšus vizināt

Gulbenes „Auseklītī” grupu nodarbībās 
integrē dabas vides estētikas metodes

Brauc, Meteni, mūsmājās, 
mūsu bērni gaidītāj’
Meteņu svinības Meteņu svinēšana 

bērnudārza teritorijā

numura
tema



2 februāris 2017

J. Neikena Dikļu pamatskolas 
PII filiāles Zilākalna grupiņas „Ezītis” audzēknes 

Sofijas Devjatņikovas (6 gadi) radošais darbs „Mana māja”.

J. Neikena Dikļu pamatskolas 
PII filiāles Zilākalna grupiņas „Ezītis” audzēknes 

Brendas Šarlotes Bērziņas (6 gadi) zīmējums „Nometnieki”.

J. Neikena Dikļu pamatskolas 
PII filiāles Zilākalna grupiņas „Ezītis” audzēkņa 
Tomasa Maikla Šulta (6 gadi) zīmējums „Gailis”.

Gulbenes „Auseklītī” 
grupu nodarbībās 

integrē DVE metodes

Tālu braukšu Meteņos 
budēlīšus vizināt
Meteņu svinēšana 
bērnudārza teritorijā

Laikraksta „Izglītība un 
Kultūra” elektroniskais 
pielikums „Pirmsskolas Izglītība”
Izdevējs: SIA „AB konsultants”
Vienotais reģistrācijas numurs: 
40103361805
LR UR masu informācijas 
līdzekļa reģ. apl. Nr. 000701313
Redakcijas adrese: Dzirnavu iela 21 
Rīgā, LV-1010;

tālr.: 67096393; 
e-pasts: redakcija@izglitiba-kultura.lv
www.izglitiba-kultura.lv
Redaktore: Daiga Kļanska
Korektore: Zigrīda Purvlīce
Maketētāja: Daiga Dzene

Uz vāka: Gulbenes PII „Auseklītis” 
dabas vides estētikas nodarbībā 
tiek iepazīti krāsainie graudi – lēcas.

Meteņu svinības 
sniegotā laikā uz kalna

Brauc, Meteni, mūsmājās, 
mūsu bērni gaidītāj’



3februāris 2017

Frānsiss Bēkons: 
„Māksla ir cilvēks, reizināts ar dabu!”

Šīs atziņas virzienā ir strādāts jau vairāk nekā divus gadu desmitus. Pētījumi ir veikti Latvijas Universitātes Pedagoģi-
jas, psiholoģijas un mākslas fakultātē un vairāk nekā 100 Latvijas izglītības iestādēs. Kopš 2008. gada, kad darbu uzsāka 
studija „Dabas vēstniecība”, pētījumu apjoms un dziļums ir nozīmīgi pieaudzis. Dabas vides estētika (DVE) ir kļuvusi 
par daudzpusīgi lietotu metožu kopumu ar teorētisko pamatojumu un savu filozofisko bāzi. Tā ir mācība, kas mazajam 
un lielajam cilvēkam ļauj biežāk būt saskarsmē ar dabu, neizsīkstošo un dzīvinošo tās materiālu enerģiju.

Radošs dabas vides tvērums, Diānas Timofejevas, kā arī visu kolēģu, Latvijas skolotāju un speciālistu, nesavtīgais darbs 
un pētījumi ir sekmējuši DVE sistēmas izveidi. Tās teorētiskais pamatojums balstās uz izglītības pētījumu datiem, sen pār-
baudītām pedagoģijas nostādnēm un jaunāko zinātnes atklājumu atziņām. Šī ideja ir dzīva un turpina augt un attīstīties.

DVE pamatidejas un oriģinālās metodes ir ilgstoši pārbaudītas dažādos izglītības līmeņos (pirmskolā, skolā, augst-
skolā, pieaugušo tālākizglītībā, speciālajā un sociālajā pedagoģijā u. c.).

Nodrošina, sekmē:
saskarsmes pieredzi – tieša, daudzdimensionāla saskarsme ar dabas materiāliem aktivē bērna maņas, stimulē pirkstu 

sīko muskulatūru, tādējādi labvēlīgi ietekmējot arī smadzeņu darbību;
radošās izpausmes pieredzi – daudzveidīgie darbiņi un plašais materiālu klāsts rosina iztēli un ļauj katram cilvēkam 

realizēt tieši viņam piemītošo radošo potenciālu;
zināšanu pieredzi – dabas vides, tās estētisko izpausmju, likumību, strukturālo aspektu iepazīšana un izzināšana spēj 

ilgstoši uzturēt bērnā zinātkāri, paaugstināt mācību motivāciju;
darbības pieredzi – praktiska dažādu kompozīciju un struktūrdarbu radīšana palīdz veidot vispārīgās un speciālās 

prasmes;
attieksmes pieredzi – dziļā komunikācija ar dabas vidi un pozitīvā gaisotnē gūtās zināšanas formē emocionāli vērtē-

jošo pašpieredzi un palīdz veidot pasaules kopveseluma skatījumu;
rekreācijas pieredzi – DVE rotaļu dimensijā ir paredzētas lietderīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas.
Silto smilšu iekārta „Warmsandbox” (WSB) ir siltumu nodrošinoša ierīce. Kastē ir iebērtas trīs veidu smiltis: jūras 

smiltis, kvarca smiltis no Bāles atradnes un mazi smilšu graudiņi (to sastāvā ir 99 % kvarca), kas ir atvesti no Anīkšču 
atradnes Lietuvā. Iekārtas patenttiesības pieder D. Timofejevai, pedagoģei un DVE studijas „Dabas vēstniecība” vadītā-
jai. Izgudrojuma „Silto smilšu iekārta” un tā lietojuma metodoloģijas teorētiskā bāze ir balstīta uz Diānas 20 gadus ilgo 
praksi un pētījumiem.

Iekārta ir izstrādāta Rīgas Tehniskajā universitātē, un tā ir ieguvusi arī vairākas atzinības – tas ir ceturtais visvairāk 
inovatīvais izgudrojums Latvijā 2012. gadā. Silto smilšu iekārta ir viens no starptautiskās izgudrojumu izstādes „Mi-
nox 2012” laureātiem, kā arī tā ir demonstrēta Maskavas 16. starptautiskajā izgudrojumu un inovāciju tehnoloģiju 
salonā „Arhimēds 2013”.

Avots: „Dabas vēstniecība” 
(www.dabasvestnieciba.lv)

Gulbenes „Auseklītī” grupu 
nodarbībās integrē DVE metodes

PIErEDZE



4 februāris 2017

Gulbenes 3. pirmsskolas izglītības iestāde (PII) 
„Auseklītis” jau ceturto gadu ar prieku un lepnu-
mu strādā saskaņā ar „Dabas vēstniecības” idejas 
autores D. Timofejevas radīto mācību sistēmu, 
integrējot DVE metodes pirmsskolas grupu no-
darbībās. DVE klātesamība pirmsskolas vecu-
ma bērnu izglītošanas un audzināšanas procesā 
ar īpaši veidoto metodiku sniedz līdzsvarojošu 
un harmonizējošu efektu. DVE izpaužas gan 
kā emocionālo, gan kā kognitīvo pieredzi orga-
nizējoša mācību sistēma. Darbošanās ar dabas 
materiāliem ikvienam bērnam sniedz brīnišķīgo 
iespēju pasauli izzināt caur sajūtām, savukārt sa-
jūtu attīstīšana ir viens no galvenajiem bērna prā-
ta attīstības priekšnosacījumiem.

Pateicoties iestādes vadītājas Vijas Pušķes spē-
jai un prasmei meklēt inovatīvas metodes bērnu 
izglītošanā un audzināšanā, pirmsskolas izglītības 
skolotājām tika rasta iespēja apgūt un arī turpināt 
DVE programmas:
„Gadalaiku cikls”,
„Krāsaino graudu spēles”,
„Krāsaino smilšu spēles”,
„Darbs ar siltajām smiltīm”.
Šī mācību sistēma ir inovatīva un iekļaujas 

jauna, kompetencēs balstīta vispārīgās izglītības 
satura ieviešanā, īstenojot projektu „Kompetenču 
pieeja mācību saturā”.

2016./2017. mācību gadā mūsu izglītības iestā-
dē notiek šo DVE programmu nodarbības. Katru 
piektdienu kādai no 12 grupām ir iespēja tās ap-
meklēt pie skolotājām Līgas Žohovas un Marinas 
Kursītes.

Šīs nodarbības sākas ar D. Timofejevas sacerē-
to dziesmiņu, kura tiek dziedāta un atdarināta ar 
kustībām:

Labu rītu, daba,
Cik tu esi laba!
Ik rītiņu sauli sveicu,
Labu rītu visiem teicu.
Nodarbību organizēšanā tiek ievēroti noteikti 

metodiskie principi, respektēts bērna individuā-
lais ritms un dabas cikliskums. Nodarbības ir iz-
strādātas tā, lai, izmantojot alternatīvu pieeju, tik-
tu nodrošināts atbalsts ikviena bērna vispārīgajai 
attīstībai, stabilizēts un pilnveidots viņa iekšējais 
līdzsvars. Strukturētais, radošais process sekmē 
bērna fizisko, garīgo, intelektuālo un emocionālo 
sakārtotību.

Nodarbības notiek iestādes pagrabstāvā, kur 
ir radīta mājīga DVE studija. Nodarbības risinās 
klusinātā, mierīgā, bērniem interesantā un sapro-
tamā atmosfērā. Pēc radošo darbiņu pabeigšanas 
bērniem ir iespēja baudīt siltu zāļu tēju.

Uz radošajām DVE nodarbībām aicinām arī 
bērnu vecākus, rīkojot atvērto durvju dienas.

DVE idejas iepazīst arī iestādes jaunie peda-
gogi un tehniskais personāls. Skolotājas un sko-
lotāju palīgi ir ļoti atsaucīgi un ieinteresēti veikt 

FOTO: no personiskā arhīva
Top krāsaino graudu rotas.

FOTO: no personiskā arhīva
Atvērto durvju dienā tapušo krāsaino smilšu un graudu darbi rotā 
garderobes skapīšus.

LīGA ŽohoVA, MArINA KurSīTE,
Gulbenes 3. PII „Auseklītis” skolotājas

PIErEDZE



5februāris 2017

radošos darbiņus. Arī pieaugušie, tieši tāpat kā 
bērni, darbojoties ar dabas materiāliem, gūst jau-
kas emocionālas izjūtas un sajūtas, ko var sniegt 
vienīgi saskarsme ar dabu.

Darbojoties saskaņā ar DVE principiem, ik-
vienā bērnā un, protams, arī pieaugušajā cilvē-
kā tiek radīta prieka, emocionālā piesātinājuma 
izjūta, kā arī zināšanu un attieksmes kopums. 
Strādājot ar dabas materiāliem, esam iemācī-
jušies izmantot tos saudzīgi, atdot dabā to, kas 
pašiem rotaļām vairs nav nepieciešams (rotaļām 
izmantotos graudus un sēklas var iesēt, iebērt 
putnu barotavās utt.).

PII ir viesojušies citu PII pedagogi, Gulbenes 
novada Valsts ģimnāzijas audzēkņi, novada iz-
glītības pārvaldes darbinieki, gūstot nelielu DVE 
sajūtu pieredzi. Ar krāsaino graudu un krāsaino 
smilšu rotaļām esam bagātinājuši Starptautiskajai 
bērnu aizsardzības dienai veltīto pasākumu, esam 
iepriecinājuši sociālās mājas iemītniekus Ziemas-
svētku laikā. Mēs esam atzinušas, ka darbošanās 
ar šiem krāsainajiem materiāliem iepriecina ik-
vienu – gan lielu, gan mazu, sniedz gandarījumu 
un izdošanās izjūtu. Izveidotais dabas materiālu 
darbiņš liek justies prasmīgam un veiksmīgam.

2015. gada 27. novembrī PII „Auseklītis” noti-
ka konference „Dabas vides estētika pirmskolā”, 
kurā piedalījās PII darbinieki no 20 Latvijas no-
vadiem. Konferences dalībniekiem bija iespēja 
uzzināt par DVE metožu lietošanu dažāda vecu-
ma bērnu nodarbībās, vērot praktiskas nodarbī-
bas, prezentācijas par DVE metožu integrēšanu 
bērnu izglītošanas procesā.

Jaunas, vērtīgas atziņas, zināšanas un ierosmes 
gūstam, tiekoties ar pasniedzēju D. Timofejevu, 
esam devušies pieredzes apmaiņā uz DVE semi-
nāriem Daugavpils 26. PII „Zīļuks”, Pelču Speciā-
lajā internātskolā–attīstības centrā.

Mūsu iestādē 2014. gada 28. augustā tika at-
vērta silto smilšu iekārta WSB. Latvijā patentētā 
iekārta (Latvijas Republikas patents Nr. 14477) 
silto smilšu pieredzi ļauj izbaudīt neatkarīgi no 
gadalaika. Tā palīdz organizēt bērnam dabisku, 
saprotamu un labvēlīgu vidi. Īpaša metodika no-
drošina bērna vispārīgo attīstību un sekmē fizis-
kos un emocionālos pašregulācijas procesus.

Silto smilšu terapija uzlabo bērnu vispārīgo 
veselību, kā arī veicina smadzeņu, limfas un 
nervu darbību, asinsriti, elpošanu un citas or-
ganisma funkcijas. Bērniem rotaļu veidā tiek 
piedāvāti īpaši vingrinājumi, kuru laikā speciā-
listi ar dažādu palīgmateriālu palīdzību darbojas 
kopā ar bērniem. „Atrodoties smiltīs (38–40 oC) 
15 līdz 30 minūtes, bērnu nervu sistēma nomie-
rinās, jo smilšu elektromagnētiskais lauks atro-
das zemfrekvenču diapazonā, kas cilvēkam ir 
dabiski atbilstošs un nodrošina organisma šūnu 
pašregulāciju,” skaidro D. Timofejeva.

Darbošanās siltajās smiltīs aktivē taustes sajūtu, 
stimulē pirkstu sīko motoriku, nomierina hiper-
aktīvus bērnus un aktivizē pasīvos, nostiprina un 
koriģē stāju, līdzsvaro veģetatīvo nervu sistēmu, 

FOTO: no personiskā arhīva
Krāsaino dziju tinumi gadalaiku cikla nodarbībās.

FOTO: no personiskā arhīva
Krāsaino smilšu mēģenītes Ziemassvētku rotājumos.

FOTO: no personiskā arhīva
Bērnu darbiņi no krāsainajām smiltīm.

PIErEDZE



6 februāris 2017

palīdz sakārtot emocijas. Nosacītais klusuma laiks smilšu iekārtā sekmē bērna saskarsmes prasmes, attīsta dzirdi. Visiem 
bērniem, kuri apmeklē mūsu PII, tiek nodrošinātas pamatcikla nodarbības.

Mūsu skolotājas L. Žohova, M. Kursīte, logopēde Daiga Pumpure, logopēdiskās grupas skolotāja Vēsma Dzendža un 
speciālā pedagoģe Agita Taurmane, kas strādā ar WSB, ir sertificētas darbam ar silto smilšu iekārtu un ir ieguvušas tiesības 
savas zināšanas un pieredzi izmantot pamatlīmenī.

Mūsu PII darbinieki ir atvērti jaunām zināšanām, kompetencēm un sadarbībai, inovatīvu metožu ieviešanai.
Šajā mācību gadā Gulbenes novada pašvaldības organizētajā konkursā „Gada skolotājs” skolotāja L. Žohova tika godināta 

par inovācijām izglītības procesā. Viņa prasmīgi strādā dažādos DVE virzienos – vada krāsaino graudu rotaļas, silto smilšu 
iekārtas nodarbības, krāsaino smilšu rotaļas u. c. Studijā „Dabas vēstniecība” gūtās zināšanas ir palīdzējušas ieviest inovatī-
vas idejas izglītības procesā, padarot mācīšanos interesantu, saprotamu un līdzsvarojošu. Skolotājas pieredze, komunikācijas 
spējas un vēlme sevi profesionāli pilnveidot parādās dažādu mazo semināru organizēšanā.

FOTO: no personiskā arhīva
Piektdienās DVE nodarbības noslēdzas ar kopīgu zāļu tējas 
baudīšanu.

FOTO: no personiskā arhīva
WSB nodarbībā līdztekus atbrīvotības, relaksācijas sajūtai 
nostiprina lasītprasmi un rakstītprasmi.

FOTO: no personiskā arhīva
Darinot priežu skuju slotiņas, bērni nostiprina matemātiskos 
jēdzienus (skaitļu kopu veidošana).

FOTO: no personiskā arhīva
DVE nodarbībā darinātās priežu skuju slotiņas zēni izmanto 
logopēdiskam vingrinājumam.

FOTO: no personiskā arhīva
Koncentrēšanās vingrinājumā attēlo retināšanas kustības 
dabā.

FOTO: no personiskā arhīva
Rudens lapu tinumi, papildināti ar sniegpārslām, priecē arī 
ziemā.

PIErEDZE



7februāris 2017

Visi budēļi (grupu audzinātāji un bērni ir pārģērbušies, ap-
sējušies ar lakatiem, ausainēm galvās, notriepušies ar ogli) kopā 
ar Saimnieci (grupas audzinātāja) akordeona pavadījumā 
(muzikālā audzinātāja) iet uz tuvāko kalnu svinēt Meteņdienu. 
Kad nokļūst paredzētajā vietā, Saimniece pulcina visus kopā.

Saimniece: Pulciņā, pulciņā,
Visi nākat pulciņā:
Budēlīši, ķekatnieki
Metenīša vakarā.
Kad visi sapulcējušies, Saimniece rāda lielo gardumu 

kuļķeni un apsola visus cienāt, bet vispirms aicina uz sa-
sveicināšanās deju.

„Sasveicināšanās deja” (sk. pielikumā): sasveicinās ar 
rokām, pleciem, elkoņiem, deguniem, gurniem utt. Kā va-
riantu var izmantot latviešu tautasdziesmu „Oira” (Vineta 
Vītola).

Saimniece: Nāc nākdam(i)s, Metenīti,
Daudz uz tevi gaidītāj’:
Brauc, Meteni, mūsmājās,
Mūsu bērni gaidītāj’.
Budēlis: Meten’s nāca pār kalniņu,
Ko Meten’s atnesīs?

Cūkas ausi atnesīs,
Miežu miltu plācenīt’.

Metenī ciemā braucu,
Cūkas auss kulītē,
Lai netrūka ciema ļaudīm
Metenīša svētībiņas.

Tilti rīb, zvani skan,
Meten’s brauca pār kalniņu,
Meten’s brauca pār kalniņu,
Saules groži rociņā.

Dziesma „VIZU, VIZU, METENĪTI” (sk. pielikumā).

Saimniece: Metenis ir vīrs, kas pavada ziemu un sagai-
da pavasari. Metenis dzen prom sniegu un modina saulīti. 
Un cilvēki uzskata, ka, cepot un ēdot apaļas pankūkas, kas 
simbolizē sauli, viņi palīdz saulītei pamosties no ziemas 
miega. Tas ir mūsu pienākums – palīdzēt dabai mosties.

Budēlis: Uz brāļiem, uz brāļiem
Metenīša vakarā:
Dos pupiņas, dos zirnīšus,
Dos cūciņas smecerīti.

Brauc, Meteni, mūsmājās, 
mūsu bērni gaidītāj’

SoLVITA LAGANoVSKA,
Kārsavas novada Kārsavas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes muzikālā skolotāja

Meteņu svinības sniegotā laikā uz kalna

FOTO: no personiskā arhīva
Budēļi cits caur citu sauc Saimnieci dejot. Visi lielā aplī, Saimniece ar slotu – vidū.

SVēTKI



8 februāris 2017

Uz māsām, uz māsām,
Metenīša vakarā:
Izceps man(im) oda šķiņķi,
Circenīša sānkauliņu.
Saimniece: Izceps jau, izceps! Tik papriecāties gribas 

sākumā!
Budēlis: Padejo(i), saimeniece,
Metenīša vakarā,
Lai dejoja govis, vērši,
Pavasara tīrumā.
Budēļi cits caur citu sauc Saimnieci dejot. Visi lielā aplī, 

Saimniece ar slotu vidū.

„Saimnieces deja” (sk. pielikumā).

Saimniece: Nu gan izdejojos! Es tā varētu visu dienu, 
lai tik svētība tiek zemītei! Bet vai jūs, budēlīši, zināt, kāda 
Meteņdienā ir pati galvenā izdarība, kas arī nes svētību ze-
mītei un mums pašiem? Vizināšanās ar ragaviņām! Ir tāds 
ticējums: jo tālāk un ātrāk nobrauksi no kalna, jo garāki 
augs lini un kuplāki būs mati.

Budēlis (sauc kalna galā): Ap Meteni slaidi laidu,
Lai liniņi gari aug,
Lai var pūru pielocīt,
Smalkiem linu gabaliem!
Saimniece: Es zinu, kas jādara Meteņdienā, lai prastu 

labi rakstīt, – jāēd cūkas šņukurs! Katram braucējam jā-
sauc: cik no kalna nolaižos, tik no rukša nokožos! Aiziet!

Bērni vizinās no kalna, lejā Saimniece visus braucējus 
cienā ar šņukuru.

Saimniece: Nu gan būtu laiks vienam kārtīgam dancim! 
Šodien vareni jāizdancojas, lai svētība zemītei un mums.

„Jēriņu deja” (sk. pielikumā).

Saimniece: Es uzvilku kumeļam
Zvārguļotus iemauktiņus –
Tālu braukšu Meteņos
Budēlīšus vizināt.
(Ideāli, ja ir iespēja bērnus vizināt īstā zirgu pajūgā ar 

ragavām. Ja ne, tad var izlīdzēties ar rotaļu variantu.) Ne-
kur neredzu saimnieku, laikam vēl guļ! Solīja iejūgt ku-
meļu, lai izvizinātu mūs pa tīrumiem. Lūkosim paši tikt 
galā! Kumeliņi stājas!

Latviešu tautasdziesma „Kumeliņi, kumeliņi’’: bēr-
ni sastājas pajūgos: kumeliņš priekšā, braucējs aizmugurē. 
Rotaļa atkārtojas vairākas reizes, kumeliņam ar braucēju 
mainoties vietām. Katru reizi Saimniece sauc: „Cita zirgā 
viegli braukt!”

Saimniece: Atpūtināsim kājas, lai strādā galvas!
Saimniece uzdod mīklas, pabrīdinot, ka tās ir saistītas 

ar Meteņdienu. Par katru atminējumu bērniem tiek gods 
nokosties no cūkas auss – tā pieaug gudrība.

MĪKLAS
Gulēja sedziņa balta un mīksta, saulīte uzspīdēj’, sedzi-

ņa patecēj’. (Sniegs.)
Pagalmā kā kalniņš balts, istabā kā ūdens salts. (Sniegs.)
Divi vilki skrien, abi uz debesīm skatās. (Ragavu slieces.)
Bija baltā, bet sirmā, nāca zaļais, bet jaunais. (Ziema un 

pavasaris.)
Branga, resna madāma, divrindu pogas pa vēderu. (Si-

vēnmāte.)

FOTO: no personiskā arhīva
Meteņdienā pati galvenā izdarība, kas arī nes svētību zemītei un mums pašiem, ir vizināšanās ar ragaviņām. Ir tāds ticējums: 
jo tālāk un ātrāk nobrauksi no kalna, jo garāki augs lini un kuplāki būs mati.

SVēTKI



9februāris 2017

Kas bez lāpstas bedri rok? (Cūka ar šņukuri.)
Saime ēd, galds runā. (Cūka ar sivēniem.)

Saimniece (aicina uz jautru danci par godu šim varena-
jam mājas lopam):

Vakar pūta ziemeļvēji,
Mūsu cūkas bizināja.
Rītu būs silta saule,
Gulēs, astes atšāvuš’s.

„Raibā rotaļa” (sk. pielikumā).

Saimniece: Tāpat kā visiem lieliem latvju godiem, arī 
Meteņiem ir savs ticējumu pūrs.

Ja Meteņos līst vai snieg, būs bagātīgs ogu gads.
Kāds laiks uz Meteņiem, tāds būs uz Lieldienām.
Ja Meteņos uz jumtiem daudz sniega, būs daudz ogu 

vasarā.
Un tagad, manuprāt, pats jautrākais ticējums: lai bērni 

no rītiem neaizgulētos, tie maisā jāsviež pāri žogam (au-
dzinātāja mētā bērnus maisā pāri kupenai, kādam izcil-
nim vai ragaviņām).

Lai vasarā nekož odi, jādzen Metenis.
Bērni iet pie koka, kur sēž Metenis.
Metenis (kāda no audzinātājām, kura nebaidās no aug-

stuma): Vēlies naudu? Iebēršu maisā! (Met no koka kon-
fektes, pīrāgus, cepumus. Bērni ķer. Tad pēkšņi Metenis „uz-
čurā” – uzsmidzina ūdeni no minerālpudelītes.) Lai odi un 
mušas nekož vasarā! (Bērni spiedzot metas bēgt.)

Saimniece: Lai nākamais ticējums piepildītos, visiem ir 
čakli jāstrādā. Vasarā kurmji rokas dārzos un tīrumos. Lai 
tie nerādītos tuvumā, dzīsim tos ar lielu troksni!

Budēlis: Ej, kurmīti, prom uz mežu,

Lai aug mūsu kāpostiņi,
Lai aug mūsu kāpostiņi
Kā Meteņa cepurīte!
Budēļi (rokās visādi žvadzekļi): Šuk, šuk, kurmīti,
Šuk, šuk, kurmīti!
Mežā rakt, mežā rakt,
Neroc manā dārziņā!
Tā saukdami un dziedādami, Saimniece un budēļi at-

griežas bērnudārzā, kur gaida siltas pankūkas un karsta 
tēja. Saimniece visus cienā ar zirņiem, pupām.

Budēlis: Tili, tili, Metenīti,
Cūkas kāja kulītē,
Kad pagāja Metenītis,
Ne cūciņas, ne kājiņas!

Ak tu, cūku Tenisiņ,
Tavu slaidu sivēniņ’,
Ja ne cūku Tenisiņa,
Nebūtu mums šņukuriņa.

Meten’s kaktā sukājās,
Pelnu dienu gaidīdams.
Nu atnāca Pelnu diena,
Bēdz, Meteni, aizkrāsnē!

Dziesma „Ak tu, cūku Tenisiņ” (sk. pielikumā).

Saimniece: Ej nu projām, Metenīt,
Ar to mieža plācenīti,
Man atnāks Lieldieniņas,
Ar raibām oliņām.
Saimniece pateicas visiem budēlīšiem par jauko Meteņdienu 

un atvadās.

FOTO: no personiskā arhīva
Lai godinātu tradicionālu latviešu mājlopu cūku, Saimniece aicina uz jautru danci „Raibā rotaļa”.

SVēTKI



10 februāris 2017

I daļa
Vada Saim(i)niece (kāda no audzinātājām).
Pulciņā, pulciņā,
Visi nākat pulciņā.
Budēlīši, ķekatnieki
Metenīša vakarā.

„Sasveicināšanās deja” (dejojot mainās ar partne-
riem).

Padanco, saiminiece,
Metenīša vakarā,
Lai dejoja govis, vērši,
Pavasara tīrumā.

„Deja ar slotu”: kad mūzika beidzas, slotu nomet, ķer 
dejotāju.

Es uzliku kumeļam
Zvārguļotus iemauktiņus,
Tālu braukšu Meteņos
Budēlīšus vizināt.

„Cita zirgā viegli braukt”: kumeliņi ar braucējiem 
mainās vietām.

MĪKLAS.

„TIECI PĀRI KALNAM!”: lai bērni no rītiem ne-
aizgulētos, metīs tos pāri kupenām (aiz rokām un kājām 
audzinātājas met bērnus sniega kupenās).

METEŅA DZĪŠANA: lai vasarā nekož odi, jādzen 
Metenis (bērni skrien pēc Meteņa, viņš „čurā” – met bēr-
niem konfektes).

Tālu braukšu Meteņos budēlīšus vizināt

SoLVITA LAGANoVSKA,
Kārsavas novada Kārsavas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes muzikālā skolotāja

Meteņu svinēšana bērnudārza teritorijā

FOTO: no personiskā arhīva
Aktivitāte „Cita zirgā viegli braukt”: kumeliņi ar braucējiem mainās vietām.

SVēTKI



11februāris 2017

SVēTKI

TICĒJUMI.

Pavasaris atnācis,
Bērnus kopā sasaucis.
Veriet vārtus vaļā jūs,
Laidiet visus iekšā mūs!

Rotaļa „Meteņzemei vārti vaļā”:
Meteņzemei vārti vaļā,
Visi cauri iet.
Bet, kad Meteņdiena galā,
Vārti veras [3 x] ciet!

II daļa – SACENSĪBAS
Piedalās visas grupiņu audzinātājas un auklītes.

„ĀTRĀKAIS ZIRGS”: zēni velk ragavas ar meite-
nēm, sacenšoties, kurš ātrāk.
„PANĀKT VĒJU”: kāpj maisos un lec uz priekšu; 

kurš ātrāk sasniedz galamērķi).
„LAIMES MĀTES RATS”: kāpj stabā pēc laimes – 

gardumiem.

„CŪKAS LAIME”: met gaisā pogas, starp nokritu-
šajām ir jāatrod zelta poga. Kurš atrod, tas arī ir ticis pie 
cūkas laimes.

Nobeigums
Šuk, šuk, kurmīti,
Mežā rakt, mežā rakt!
Neroc manā dārziņā!
Neroc manā dārziņā!

„Kurmja dzīšana”: dziedot dziesmu „Visi putni 
skaisti dzied”, turot rokās skaņu rīkus un instrumentus, 
bērni izdipina kājām visu bērnudārza teritoriju.

Dziesma „Meten’s kaktā sukājās”.

Ej nu prom, Metenīti,
Ar tiem gardiem plāceņiem!
Mēs gaidīsim Lieldieniņu
Ar raibām oliņām!
Visi kopā dzer siltu tēju, ēd pankūkas un cienājas ar ve-

cāku sarūpētajiem gardumiem.

FOTO: no personiskā arhīva
„Tieci pāri kalnam!”: lai bērni no rītiem neaizgulētos, tos 
met pāri kupenām. Aiz rokām un kājām audzinātājas met 
bērnus sniega kupenās.

FOTO: no personiskā arhīva
„Laimes mātes rats”: kāpj stabā pēc laimes – gardumiem.

FOTO: no personiskā arhīva
„Panākt vēju”: kāpj maisos un lec uz priekšu; kurš ātrāk 
sasniedz galamērķi.

FOTO: no personiskā arhīva
Meteņos ir bagātīgi jāēd. Viens no našķiem ir cūku pupas, 
kas bērniem labi garšo.



12 februāris 2017

SVēTKI

PIELIKuMS



13februāris 2017

Padejo(i), saiminiece,
Metenīša vakarā!

Lai dejo(i) govis, vērši
Pavasaru tīrumā.

Ķuza, ķuza, vizu, vizu
Metenīša vakarā:

Kas ne ķuza, kas ne vizu,
Tam liniņi neziedēja.

Čīgu čāgu zaķīts lēca
No krūmiņa krūmiņā.

Tā čīgoja budelītis
No ciemiņa ciemiņā.

Sākuma stāvoklis.
Visi stāv aplī, Saimniece ar slotu vidū.

1. daļa. Dziedot „Padejo(i)…”, visi lēkā no vienas kājas uz otru.
              Saimniece vidū dejo ar slotu, kā tik nu māk.

2. daļa. Pie kura Saimniece uzsit trīsreiz ar slotu, tas ar blakus 
              stāvošo griežas elkoņos. Otrās daļas beigās Saimniece 
              iedod slotu rokās jaunajai Saimniecei.

Pelnu dienas raksturīgākā spēle ir „Pelnu sargāšana”, taču spēlē arī citas spēles un iet rotaļās: velk šautras, dur susekli, 
puiši cīkstas, vilkdamies pirkstiem, u. tml.

Pelnu sargāšana

Pelnu dienā jāvaktē pelni. To dara tā: plānā bedrītē lej ūdeni uz pelniem. Vaktētājs paņem rokā bērza žagaru un sēd tā, 
ka kājas atrodas abējpus bedrītes. Kas nāk klāt, tam uzdod ar žagaru. Bet, kas zina, tas sakampj vaktētāju aiz kājām un 
izraun bedrelei – šļūks – cauri.

SVēTKI



14 februāris 2017

SVēTKI



15februāris 2017

SVēTKI



16 februāris 2017

SVēTKI

Sākuma stāvoklis. Dejotāji stāv pāru aplī. Pārinieki pagriezušies ar seju 
                                 viens pret otru un sadevuši abas rokas.

1. daļa. Pirmajā taktī ar vieglu palēcienu izliek uz priekšu labās kājas papēdi, 
tad pirkstgalu. Otrajā taktī ritmu rībina kājas. Trešajā taktī tas pats, kas pirmajā taktī, 
tikai ar kreiso kāju, ceturtā takts tāda pati kā otrā. Šo soļu rakstu dejo 2 reizes.

Uz priekšu var paiet 
arī puiši, tikai par to 
vajadzētu sākumā 
vienoties.

Griežas vispirms labajos elkoņos (4 taktis), tad kreisajos (arī 4 taktis). 
Uz atkārtojumu meitas paiet par vienu vietu uz priekšu. Deju turpina, kamēr atgriežas 
pie sava sākotnējā pārinieka.


